北杜市地域公共交通会議

（平成２９年度第１回）

会 議 録

北杜市企画部企画課

1

会 議 録

会 議 名：北杜市地域公共交通会議（平成２９年度第１回）

開催日時：平成２９年９月２１日（木） 午後１時３０分～午後２時

開催場所：北杜市役所 ３階 大会議室

会議次第：１ 開会

     ２ 会長あいさつ

     ３ 協議事項

（１） 自家用有償旅客運送の更新登録について

     ４ 閉会

会議資料：会議次第・資料

会議の公開・非公開の別（非公開の場合はその理由）：公開

傍聴人の数（公開した場合）：１２人

出席委員：岩下達也、雨宮正英（代理出席：野出憲一郎）、中谷晃（代理出席：鮫田金造）、志村宏文、

西岡信、篠原公一、大黒薫、植松三文、大塚秀雄、小林隆次、原功三、小林治士、鈴木一男、中込淳、

田中満（代理出席：傳田修司）、中村慎吾（代理出席：楱原聡）、若尾哲夫（代理出席：細田行男）、

利根川昇、小林忠雄、浅川修一、赤羽久（代理出席：坂本孝典）

欠席委員：深澤宏之、三澤完広、佐々木邦明、菊原忍

事務局：濱井和博部長、中山晃彦課長、土屋雅光担当リーダー、寺島直担当

会議録署名委員：西岡信、篠原公一

2

（会長あいさつ）

私たちが自立した生活を営むために、公共交通機関は欠かせない。

しかし、北杜市は山梨県一広い市域に小さな集落が点在しており、物理的にも、時間的にも全てを

カバーするのは難しい。

一方で、熟年層の移住者の増加や一人暮らしの高齢者の増加を背景として、地域公共交通の重要性

は今後更に高まっていく。

これからも、地域公共交通を維持・確保していくためには、事業者の力だけでなく、地域の利用者

も一緒になって考え、行動していくという積極的な姿勢も大切だと考えている。

委員それぞれの立場から、ご意見をいただきたい。

（協議事項）

（１）自家用有償旅客運送の更新登録について（事務局）

「自家用有償旅客運送の更新登録」について説明。

（現在の状況）

・現登録期間は、平成 26年 10月 1日から平成 29年 9月 30日の 3年間である。

・北杜市は 14 人～10 人乗りのワゴン車や中型バスを「自家用有償旅客運送」用に登録している。

・一般定期、通学定期、福祉定期、回数券を用意している。

・減免措置として、対象病院の診療を受けると帰路が無料となる割引制度や、乗継ぎ割引を実施し

ている。

（登録更新の考え方）

・今回の更新登録にあっても、平成 32年 9月末日までの 3年間となる。

・現行の路線と料金を変更せず、現状維持で登録更新をしたい。

・今後、変更の必要性があれば、随時、地域公共交通会議を開催して検討したい。

（質疑応答）

委員

資料６ページに減免措置一覧があるが、武川診療所は診療による割引の該当にならないのか。

事務局

現状は該当していない。対象は市立病院と、市立診療所のみ。要望があれば検討したい。

自家用有償旅客運送の更新登録については、異議なし、以上

署名委員

署名委員